
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Порядка прохождения специальной подготовки специалистов, имеющих 

высшее или среднее медицинское образование, стаж работы в медицинских учреждениях 

не менее 5 (пяти) лет, для работы в должности фармацевта в фармацевтических пунктах и 

аптечных киосках 

 

Согласован: 

Министерство просвещения 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 11 августа 2023 г. 

Регистрационный № 11927 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 27 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 января 2005 года № 526-З-III «О фармацевтической деятельности в 

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-5), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июля 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 22 октября 2020 года № 364 

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), 

от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44),  от 

23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 

февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), приказываю: 

1. Утвердить Порядок прохождения специальной подготовки специалистов, имеющих 

высшее или среднее медицинское образование, стаж работы в медицинских учреждениях 

не менее 5 (пяти) лет, для работы в должности фармацевта в фармацевтических пунктах и 

аптечных киосках, согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр    К. АЛБУЛ 

 

  г. Тирасполь 

19 июля 2023 г. 

      № 563 

 

Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 19 июля 2023 года № 563 



 

Порядок прохождения специальной подготовки специалистов, имеющих высшее или 

среднее медицинское образование, стаж работы в медицинских учреждениях не менее 5 

(пяти) лет, для работы в должности фармацевта в фармацевтических пунктах и аптечных 

киосках 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила прохождения специальной подготовки 

специалистов, имеющих высшее или среднее медицинское образование, стаж работы в 

медицинских учреждениях не менее 5 (пяти) лет, для работы в должности фармацевта в 

фармацевтических пунктах и аптечных киосках. 

2. В фармацевтических пунктах и аптечных киосках разрешается работать в должности 

фармацевта специалистам, имеющим высшее или среднее медицинское образование, стаж 

работы в медицинских учреждениях не менее 5 (пяти) лет и прошедшим специальную 

подготовку (далее – специалисты). 

3. Специалисты для работы в должности фармацевта проходят специальную 

подготовку в виде получения дополнительного профессионального образования по 

направлению «Фармация». 

4. Специалисты, допущенные к осуществлению фармацевтической деятельности на 

должности фармацевта в соответствии с настоящим Порядком, могут претендовать на 

получение сертификата специалиста по направлению «Фармация», а также на присвоение 

им квалификационных категорий по направлению «Фармация», предусмотренных 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики для специалистов с 

высшим или средним профессиональным образованием по направлению «Фармация». 

 

2. Прием специалистов на обучение по дополнительным профессиональным 

образовательным программам профессиональной переподготовки по направлению 

«Фармация» 

 

5. Специалисты, желающие работать в должности фармацевта, направляют в адрес 

организации профессионального образования, имеющей разрешение на ведение 

образовательной деятельности по образовательной программе профессиональной 

переподготовки по направлению «Фармация» (далее – организации образования), заявку 

на прохождение обучения по дополнительным профессиональным образовательным 

программам профессиональной переподготовки по направлению «Фармация» (далее - 

заявка) до 15 (пятнадцатого) августа текущего года на следующий учебный год по форме, 

установленной в Приложении к настоящему Порядку. 

6. Организация образования на основании заявок специалистов, желающих работать в 

должности фармацевта, составляет план-график обучения по дополнительным 

профессиональным образовательным программам профессиональной переподготовки по 

направлению «Фармация» на следующий учебный год в срок до 25 (двадцать пятого) 

августа текущего года. 

7.  Специалист, прибывший на обучение в организацию образования, предъявляет: 

а) копию документа, удостоверяющего личность; 

б) командировочное удостоверение; 

в) диплом или заверенную в установленном порядке копию диплома о высшем или 

среднем медицинском образовании; 

г) копию трудовой книжки. 

8. Зачисление специалистов на обучение по дополнительным профессиональным 

образовательным программам профессиональной переподготовки по направлению 

«Фармация» проводится в соответствии с ежегодно утверждаемыми правилами приема 

организации образования и оформляется приказом руководителя организации 

образования. 



 

3. Организация учебного процесса 

 

9. Начало реализации дополнительной профессиональной образовательной программы 

профессиональной переподготовки по направлению «Фармация» определяется сроком 

комплектации учебной группы. 

10. Продолжительность обучения по дополнительным профессиональным 

образовательным программам профессиональной переподготовки по направлению 

«Фармация»: 

а) для слушателей, имеющих начальное или среднее профессиональное образование, 

составляет: 

1) не менее 5 месяцев в очной форме; 

2) не менее 7 месяцев в очно-заочной (вечерней) форме получения образования; 

3) не менее 9 месяцев в заочной форме. 

Трудоемкость дополнительной профессиональной образовательной программы 

профессиональной переподготовки слушателей составляет не менее 600 академических 

часов; 

б) для слушателей, имеющих высшее профессиональное образование, составляет: 

а) не менее 5 месяцев в очной форме; 

б) не менее 18 месяцев в очно-заочной (вечерней) форме; 

в) не менее 24 месяцев в заочной форме. 

Трудоемкость дополнительной профессиональной образовательной программы 

профессиональной переподготовки слушателей составляет не менее 1000 академических 

часов. 

11. Учебный процесс предусматривает следующие виды занятий: лекции, семинары, 

практические, лабораторные занятия, практика, стажировка. 

12. Приобретение теоретических знаний осуществляется на лекциях и семинарах, 

которые проводятся одновременно для всех слушателей группы. 

13. Практические, лабораторные занятия, практика, стажировка проводятся в учебных 

подгруппах. 

14. Для организации учебного процесса организации образования могут привлекать 

специалистов Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, 

лечебно-профилактических и санитарно-эпидемиологических учреждений. 

15. Учебный процесс организуется и осуществляется в строгом соответствии с 

требованиями дополнительной профессиональной образовательной программы 

профессиональной переподготовки, который включает в себя: 

а) цель; 

б) планируемые результаты обучения; 

в) учебный план; 

г) календарный учебный график; 

д) рабочие программы учебных дисциплин (модулей); 

е) требования к ресурсному обеспечению реализации программы; 

ж) оценочные материалы. 

В структуре дополнительной профессиональной образовательной программы 

профессиональной переподготовки по направлению «Фармация» должны быть 

представлены характеристика и перечень профессиональных компетенций на базе 

имеющегося уровня профессионального образования, качественное освоение которых 

осуществляется в результате обучения. 

 

4. Порядок освоения специалистами дополнительных профессиональных образовательных 

программ профессиональной переподготовки по направлению «Фармация» 

 

16. Специалисты могут быть допущены к освоению дополнительных 

профессиональных образовательных программ профессиональной переподготовки по 



направлению «Фармация» наравне со специалистами с высшим или средним 

профессиональным образованием по направлению «Фармация». 

17. Дополнительные профессиональные образовательные программы 

профессиональной переподготовки по направлению «Фармация» ориентированы на 

получение специалистами новой специальности или квалификации на базе имеющегося 

уровня профессионального образования. Дополнительная профессиональная 

образовательная программа профессиональной переподготовки по направлению 

«Фармация» для специалистов может реализовываться частично в форме стажировки. 

18. Реализация дополнительных профессиональных образовательных программ 

профессиональной переподготовки по направлению «Фармация» направлена на 

получение специалистами компетенций, необходимых для выполнения нового вида 

профессиональной деятельности (фармацевтической), приобретение новой квалификации. 

19.  Обучение специалистов по дополнительным профессиональным образовательным 

программам профессиональной переподготовки по направлению «Фармация» 

осуществляется за счет личных средств специалистов. 

20. Организация образования обеспечивает реализацию дополнительных 

профессиональных образовательных программ профессиональной переподготовки 

специалистов по направлению «Фармация» в соответствии с ежегодно утверждаемым 

планом-графиком. 

21. Профессиональная переподготовка специалистов по дополнительным 

профессиональным образовательным программам профессиональной переподготовки по 

направлению «Фармация» может проводиться с отрывом от трудовой деятельности, с 

частичным отрывом от трудовой деятельности и по индивидуальному учебному плану. 

Возможно использование электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

 

5. Итоговая аттестация 

 

22. По окончании обучения по дополнительным профессиональным образовательным 

программам профессиональной переподготовки по направлению «Фармация» проводится 

итоговая аттестация, которая предусматривает комплексный подход к оценке уровня 

подготовленности слушателей на соответствие результатов освоения программы 

заявленным целям и планируемым результатам обучения. 

К итоговой аттестации допускаются слушатели, не имеющие задолженности и в 

полном объеме выполнившие учебный план (индивидуальный учебный план) 

дополнительной профессиональной образовательной программы профессиональной 

переподготовки по направлению «Фармация». 

23. Итоговая аттестация должна включать контроль знаний, умений, навыков и 

компетенций по всему содержанию дополнительной профессиональной образовательной 

программы профессиональной переподготовки по направлению «Фармация». 

24. Итоговая аттестация слушателей по дополнительной профессиональной 

образовательной программе профессиональной переподготовки по направлению 

«Фармация» может состоять из одного или нескольких аттестационных испытаний, 

например: итоговый (квалификационный) экзамен и (или) защита итоговой 

аттестационной работы. 

Формы и виды итоговой аттестации закрепляются организацией образования в 

дополнительной профессиональной образовательной программе профессиональной 

переподготовки по направлению «Фармация». 

25. С целью проведения итоговой аттестации организация образования должна 

разработать программу проведения итоговых аттестационных испытаний, которая 

доводится до сведения слушателей при приеме на обучение по дополнительной 

профессиональной образовательной программе профессиональной переподготовки по 

направлению «Фармация». В указанной программе устанавливаются: 



а) особенности итоговых аттестационных испытаний по программам 

профессиональной переподготовки;  

б) требования к результатам освоения образовательной программы; 

в) процедура проведения итоговых аттестационных испытаний, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий;  

г) сроки проведения итоговых аттестационных испытаний;  

д) формы проведения итоговых аттестационных испытаний;  

е) требования к итоговым аттестационным работам (при наличии), к их содержанию, 

объему, структуре и другое; 

ж) требования к иным материалам, представляемым к итоговому экзамену, к защите 

итоговой аттестационной работы в различных формах (дипломный проект (работа), 

инновационный проект и другие);  

з) порядок рецензирования (получения отзывов и другого) итоговых аттестационных 

работ (при наличии);  

и) критерии и параметры оценки результатов сдачи итоговых (квалификационных) 

экзаменов и защиты итоговых аттестационных работ;  

к) условия и порядок проведения апелляций и другое. 

26. Для проведения итоговой аттестации слушателей по дополнительной 

профессиональной образовательной программе профессиональной переподготовки по 

направлению «Фармация» создается аттестационная комиссия, персональный состав 

которой утверждается приказом руководителя организации образования за 2 (две) недели 

до начала итоговой аттестации (далее – аттестационная комиссия). 

Аттестационную комиссию возглавляет председатель, который организует и 

контролирует ее деятельность, обеспечивает единство требований, предъявляемых к 

слушателям. Председателем аттестационной комиссии утверждается лицо, не работающее 

в организации образования, из числа ведущих специалистов организаций по профилю 

осваиваемой слушателями программы. 

Состав аттестационной комиссии формируется из числа лиц, приглашаемых из 

сторонних организаций: специалистов организаций по профилю осваиваемой 

слушателями программы, ведущих преподавателей и научных работников других 

организаций профессионального образования, а также педагогических работников 

организации образования. 

27. Дата и время проведения итогового (квалификационного) экзамена, защиты 

итоговой аттестационной работы по дополнительным профессиональным 

образовательным программам профессиональной переподготовки по направлению 

«Фармация» устанавливаются организацией образования по согласованию с 

председателями аттестационных комиссий, оформляется в виде графика и доводится до 

сведения всех членов аттестационной комиссии и слушателей не позднее, чем за 10 

(десять) дней до первого итогового аттестационного испытания.  

Защита итоговой аттестационной работы проводится на заседании аттестационной 

комиссии в соответствии с программой проведения итоговых аттестационных испытаний, 

утвержденной руководителем организации образования. 

28. Результаты итоговой аттестации определяются оценками: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после 

оформления протокола заседания аттестационной комиссии. 

29. По результатам итоговой аттестации руководителем организации образования 

издается распорядительный акт об отчислении слушателей и выдаче документов 

установленного образца. 

30. Слушателям, успешно освоившим соответствующую дополнительную 

профессиональную образовательную программу профессиональной переподготовки по 

направлению «Фармация» и прошедшим итоговую аттестацию, выдается диплом о 

профессиональной переподготовке по направлению «Фармация». 



31. Слушатели, не прошедшие итоговую аттестацию или получившие 

неудовлетворительные результаты, вправе пройти повторно итоговую аттестацию в сроки, 

определяемые организацией образования. 

 

Приложение к Порядку 

прохождения специальной подготовки 

специалистов, имеющих 

высшее или среднее медицинское образование, 

стаж работы в медицинских 

учреждениях не менее 5 (пяти) лет, для работы 

в должности фармацевта в 

фармацевтических пунктах и аптечных киосках 

 

В ___________________________________________________________________________ 
(полное наименование организации образования) 

Юридический адрес: __________________________________________________ 

Заявка на профессиональную переподготовку по направлению «Фармация» 
Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

медицинского 

работника, 

должность 

Сведения об 

образовании: уровень 

профессионального 

образования (с 

указанием направления) 

Стаж работы 

по 

направлению 

Профессиональная 

переподготовка (с указанием 

наименования) 

    
_______________________________________________________ 
    (дата, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста) 


